8 *Plurimus*] Plurimi, id est, multi dicunt.

9 *Aptum equis Argos*] Historiæ hic

recordemur, quæ Diomedem, in Italiam venientem, ibi quoque Argos Hippium, patriæ recordatione, condidisse narrat: eaque Argyrippa, et postea Arpi dicta fuit. *Torrent. Equis Argos*] Argos equis nutriendis idoneum: unde Homerus appellat Ἄργος ἰππόβοτον. *Mycenas*] Urbem opulentam, in qua regnavit Agamemnon; a Mycena Nympha sic appellatam.

10 *Patiens Lacedæmon*] Lacedæmon dicitur patiens ob severam disciplinam, ubi pueri ad Dianæ aram loris flagellati, usque dum sanguis visceribus exiret, ne ingemuerunt quidem.

11 *Larissa arima*] Ἐριβάλακος, ἐριβάλου. Cum vero plures *Larissa* fuerint, placet eam intelligi quæ in Thessalia fuit; non tam ob urbis præstantiam, quam ob campi circumquaque ubertatem atque amœnitatem regionis. Tum aliquid magnum dicere voluit Horatius, cum percussum se ait campi illius admiratione, ut et Lacedæmonis patientia. *Torrent. Larissa*] Larissa est urbs in Thessalia, a qua et Achilles Larissæus dictus est. *Percussit*] Permovit, affectit.

12 *Domus Albunæ*] Nequus delectabile Albunæ Nymphæ una cum fonte consecratum. *Albunæ*] De Albuna Lactant. I. 6. Et recte Virgii. *Æneid. VII.* ejus oracula Lætium regem consulentem facit: cum ait, 'Lucosque sub alta Consulit Albunæ,' &c. *Torrent.*

13 *Et præceps*] Flavius Anio de celso scopula multam aquam deorsum effundens. *Et Tiburni lucus*] Multa exemplaria *Tiburti* legunt. Turneb. XI. 26. et XXI. 3. utramque lectionem defendit. Lucum ergo intelligo, in Tiburni Herois memoriam de more consecratum, ex Papinje. *Torrent. Tiburni*] Tiburnus primus Tiburis conditor dicebatur.

14 *Mobilibus*] Pomaria discurrantibus rivis irrigua.

15 *Albus ut obscuro*] Λαυκοσθία

intelligit Poëta. *Αυσρόροισι* austri sunt quasi anniversarii, qui certa statuae anni tempestate spirant, ut Etesiae, et nubila detergent, serenitatemque reddunt: ἀπὸ τοῦ λευκαλαῶν τὸν οὐρανόν. *Albus*] Notus serenus. *Obacero*] Caelo caliginoso.

17 *Sic tu sapiens, &c.*] Id est, facturus es, quod sapientem decet, si finis tristitiam molli mero. *Steph.*

19 *Mero*] Vino suavi, maturo ac tempeativo. *Seu te fulgentia*] Sive militiæ, sive domi tuæ eris. *Fulgentia signis*] Cum imperio Plancum exercitibus præfuisse, initio annotavimus. *Torrent.* *Signis*] Aquila, Dracone, aliisque id genus signis militibus.

21 *Tiburis tui*] Vel quod villam ibi haberet Plancus: vel quod gens Munatia Tibure oriunda, ut alia multæ illustres. *Torrent.* *Tibur.*] Horatius Pindarico more historiam banc huic Odæ interserit, ut Herois tanti exemplo Plancum suum in rebus etiam adversis ad lætitiæ aliquam invitet: et a Teucro exsule sententiam profectam esse ferunt, quam proverbii loco usurpamus ex Aristophania Pluto: Παρπὶς γὰρ ἐστὶ πῶς, ἢ' ἂν πρῶτῃ τις εἶδ. *Torrent.* *Salamina*] Civitatem Telamonis, qui duos habuit filios Teucrum et Ajacem.

22 *Quam fugeret*] Quamvis fugeret.

23 *Tempora populea*] Figulus, Lambinus, et alii populeam coronam censent adscribendam fortitudini, quasi Teucer post magnos ad Trojam exatlatos labores ea se corona dignatus fuisset. Atqui non video quid in fuga sit laudis. Qua de causa Turnebi altera sententia convenientior apparet, quæ Teucrum vult, dolore suppresso, spem vultu simulare, sociosque sperare jubere. Sensus ergo est: Quamvis Teucer non sine dolore metaque patrem Telamonem fugeret, tamen dulci Lyæe caras dissolvit, corona populea caput ornavit, Herculiæque sacra fecit. *Cruq.* *Tem-*

pora populea, &c.] Quod ea arbor Herculi sacra sit, magnis ærumnis laboribusque perfuncto. An potius quod ad bacchantium coronas et genio indulgentium respexit? et probabilius est, ut lætitiæ præ se ferret, alioque bene sperare juberet. *Turneb.* xi. 26. *Tempora*] Caput vino madidum. Lyæus nomen Bacchi ponitur pro vino. *Populea corona*] Herculi sacra, qui eam apud Acherontem fluvium in Theoprotia repertam ab inferis veniens secum attulit. *Torrent.* *Populea fertur*] Corona ex frondibus populi arboris, quæ animi fortitudinem denotat.

24 *Tristeis*] Renitenteis ac invitos propter exilium patriæ. *Cruq.*

25 *Melior fortuna*] Melior, quia fortuna mihi patriam dabit, at pater Telamon negavit.

27 *Nil desperandum*] Παρδύλησις a fortitudine: quæ una atque adeo præcipua est ex iis rebus, quas in summo Imperatore duceque requiri scribit Cic. pro Lege Manil. nimirum scientia rei militaris, fortitudo, auctoritas, felicitas. *Cruq.* *Auspice Teucro*] De Teucro, quamquam Græcæ, Romanorum loquitur more. Auspiciæ enim in exercita penes unum Imperatorem erant, cujus ideo auspiciis geri omnia dicebantur. Possimus etiam ita exponere, ut *auspicem* se vocet, cui jam Deorum monita ac consilia ab Apolline patefacta sint. *Auspicem*] Me Teucro hortatore.

28 *Certus enim*] Apollo non fallax, aut mentiens.

29 *Ambiguum*] Recte *ambiguum*, cæjas audito nomine adhuc ambiguus atque anceps sis, de qua agatur. *Torrent.* *Ambiguum*] Promisit duas fore Salaminas, quarum altera nunc est in Attica, alteram ego et vos condemus in Cypro.

30 *Pejoraque passi*] Virg. 'O passi graviora.'

32 *Iterabimus æquor*] Iterum navigabimus.

ODE VIII. Ἐρωτικῆ. AD LYDIAM. Juvenem Sybarim, Lydiæ amore perditum, et voluptatibus colliquefactum, notat.

1 *Lydia dic*] Meretrix delicatula non vulgaris formæ.

2 *Te Deos oro*] Venerem, Cupidinem, cum suis asseclis. *Cruq. Sybarin*] Juvenem mollem. *Amando perdere*] Venusta antiphraasis, ut Sybarim Lydia amando perdat; dum amori tantum, nec ulli alii officio, operam eum dare patitur. *Torrent. Amando*] Dum tui amore captus est, et ab eo amaris.

3 *Perdere*] Ejus bona abligurire, et corporis vires frangere.

4 *Oderit campum*] Ostendit ergo miserum Sybarim, arte militari ac labore præstantem, meretricis tanquam fascino, non permitti quicquam agere quod ad prioris vitæ consuetudinem pertineret. *Torrent. Campum*] Campum Martium cur oderit. *Patiens pulveris*] Quum possit pati pulverem, et solem, et alios etiam labores militares.

5 *Militaris*] Militarem in morem, vel ut hominem militarem decet.

6 *Gallica nec*] Gallicorum equorum ora. *Turneb. xi. 28. Lupatis*] Frenis instar lupinorum dentium asperis et inæqualibus, quibus equi ferociore coërcentur.

7 *Temperet*] Moderetur, et sibi parere doceat.

8 *Tiberim*] Vegetius i. 10. 'Romani campum Martium vicinum Tiberi delegerunt, in quo juvenus post exercitiam armorum, sudorem pulveremque diluerent; ac lassitudinem, cursusque laborem natando deponerent.' *Cur olivum*] Rogat, luctam cur pejus angue oderit: an quia metuebat olei odore dominam offendere? Iasanum illud palæstræ apud Græcos studium, omnibus notum: siquidem Anacharsim refert Laërtius, oleum vesaniæ φάρμακον appellasse; quod eo uncti Athletæ mutuo in se furere vi-

derentur. *Torrent. Per olivam τὸ κήρωμα* denotat, id est; unguentum, quod ex cera fit oleo subacta quo palæstritæ in lucta utebantur. *Cruq. Tiberim tangere*] Tiberim tranare. *Cur olivum*] Cur luctam horret? luctaturi utebantur unguento, quod ex cera fit, oleo subacta.

9 *Viperino*] Sanguine venenoso.

10 *Armis*] Usu et frequenti armorum pondere.

11 *Disco*] Disco nobilitatus: qui quidem ludus erat primo Græcus, deinde a Græcis translatus ad Romanos. *Disco*] Discum dictum voluit, a διακείν, quod est βάλλειν, unde et διακοβόλος, qui discum jacit. *Lamb.*

12 *Sæpe trans finem*] Sæpe ultra terminum jaculo fortiter et expedite emisso nobilitatus.

13 *Quid latet*] Cur non prodit Sybaris in publicum, sed inter meretrices latet, et emollescit? *Us martinæ, &c.*] Sybarim juvenem non aliter in meretriculæ contubernio latitantem facit, quam olim inter Lycomedis Scyri regis filias Achillem. *Torrent.*

14 *Filium dicunt Thetidis*] Achillem, qui a matre Thetide habitu puellari indutus, ne agnosceretur, in Insulam Scyrum ad Diomedem est deductus. *Sub lachrymosa Trojæ*] Paulo ante eversionem Trojæ.

15 *Fumera*] Etiam Græcorum, quæ ad Trojam contigere. Atqui si Trojæ fumera pro Trojæ excidio interpreteris, non conveniunt tempora. Achillis enim latebræ totis annis decem præcessere. *Torrent. Ne virilis cultus*] Ne vestitus virilis eum in bellam Trojanum protraheret.

16 *Lycias catervas*] Quas nempe Sarpedon, rex Lyciæ post Hectorem fortissimus, Priamo adduxerat. *Torrent. Lycias proriperet*] Ponuntur Lycii pro Trojanis, quibus opem ferebant: sic cognominati a Lyco Pandionis filio. *Proriperet*] Raptim vel temere traheret.

ODE IX. Παραινετικῆ. AD THALIAR-

CHUM. Quo magis sævit hyems, eo magis voluptati indulgendum. Sic autem a Marone hyems genialis appellatur.

1 *Stet nive candidum*] Vides, ut Soracte cooperiatur, vel, e longinquo appareat nive plenum?

2 *Soracte*] Mons in Faliscis, quem hodie appellant montem *Divi Sylvestri*, eo quod in ejusdem montis spelunca ad plurimum tempus se continuisse dicitur. *Onus*] Nivis pondus.

3 *Laborantes*] Oneris magnitudinis laborantes, et non sustinentes onus nivis.

4 *Gelu acuto*] Equidem acutum dici reor, Græco more, pro acri et vehementi: nam ὄξυς plerumque significat *magnum* et *vehemens*: et sic dictum ab Horatio, ut a Pindaro χυδὸν ὄξυς dicitur. *Turneb. xi. 26. Constiterint*] Flumina vi frigoris congelata a cursu desistunt superne.

6 *Large*] Copiose pro foci magnitudine. *Benignius deprome*] Athenæus lib. x. quo loco Alcæi versus, quos hic imitatus est Horatius, recenset, hoc inter cætera eleganter addidit, nullam esse anni tempestatem, unde Poëta ille bibendi occasionem non sumpserit. *Benignius*] Largius quam solebas prome de diota Sabina vinum quadrimum, id est, quatuor annorum.

7 *Quadrimum*] Mediæ ætatis vinum pōscit, largiori convivio aptius, ne cito nimis ebrietas obrepat. At Venerem sacrificio placaturus, bimi pateram meri postulat, *Od. 17. Sabina diota*] Quia vasa illa vino servanda apta in Sabinis fierent: non quod vinum Sabinum Horatius depromi velit; id enim vilis habebatur. *Infra Od. 20. Torrent.*

8 *O Thaliarche*] Turnebus primam hujus nominis syllabam aspirari vult, quod θαλία Græcis etiam *convivium* significet; nam convivii domino præcepta hilaritatis hic proponere videtur. Nec scio an idem Thaliarchus

sit, qui et Symposiarchus: an potius qui celebritati alicui publicæ, in Deorum honorem institutæ, præfuerit, quales septemviri Epulorum. *Torrent. Diota*] Veteres enim in testis, vasis, doliis, fictilibus, vina borreis reposita servabant, ex quibus ea depromebant largius aut parcins, pro mensæ et convivarum ratione. *Cruq. Diota*] Diota est vas vinarium duas habens ansas, quadraginta et octo sextarios capiens.

9 *Permitte Diris*] Committe cætera Deorum curæ, et procurationi. *Simul*] Simul ac, id est, postea quam ventos inter se concertantes comprehenserunt.

10 *Stravere ventos*] Tranquillarunt, mitigarunt, sopiverunt. *Fervido*] Mari concitato, ut solet aqua in aëno fervens.

12 *Agitantur orni*] Non commoventur.

13 *Quid sit futurum*] Vult eum in diem vivere, et recte Theocritus: *Οἱ θεοὶ κελεύουσιν, τὸ δ' ἀβριον οὐκ ἐσπῶμες. Torrent.*

14 *Quem fors dierum*] Quemcunque diem tibi dabit fors, id est, fortuna, seu potius Dei voluntas, *τύχη δαίμονος. Lucro*] In lucro depnta.

16 *Puer*] Cum puer es, adolescens, juvenis. *Choreas*] Choreia dicitur a choro, ubi junctis manibus saltatur.

17 *Donec virenti*] Quamdiu tibi juveni, et adhuc virentis ætatis canities (id est, senectus) abest: quæ-

18 *Campus et areæ*] Postquam campum Martium dixisset, recte addidit *areæ*; loca nempe vacua, pura et sine ædificiis, maxime usu publica, conveniendi causa atque inambulandi. Non male Valla, 'Campum' dici ait planiciem terræ amplam: quæ si fuerit angustior, 'area' appellatur. Vide Vitruv. I. 7. *Torrent. Campus, et areæ*] Campus Martius, et areæ, id est, loca, in quibus Rom. juvenus se exercebat.

19 *Sub noctem*] Paulo ante noctem. *Suusurri*] Colloquia quæ edi solent ab amantibus voce leni, et submissa. *Suusurri*] Quod ἁλλήλους ψιθυρίζω aptissime dixit Theocritus, loco a Lambino citato.

20 *Composita repetantur hora*] Constatuere diem aut locum proprie dicimus, cum ex conventionem agendum aliquid certo loco aut tempore proponitur. Hinc 'ad constitutum adesse, et venire.' 'Compositam' igitur 'horam' simili ratione dixit Horatius, quæ inter amantes constituta sit. *Torrent.* *Composita*] Hora constituta iterum atque iterum a te usurpentur.

21 *Nunc et latentis*] Et nunc repetatur a te gratus risus, proditor, et index puellæ latentis, id est, in angulum se abdentis, ac delitescere simulantis. Ridet enim puella, ne diu queratur, sed ut seipsam prodat.

22 *Pignusque deceptum lacertis*] Armilla vi avulsa ex lacertis, aut annulus a digito male, id est, parum pertinaciter retinente. Nam fingunt puellæ se velle retinere, quod cupiunt sibi adimi. *Deceptum* ergo legendam, non *direptum*. Est autem 'deripere' de quovis loco rapere; sed maxime de superiore. 'Diripere' autem est, dilacerare ac discerpere. *Lamb.*

ODE X. Ἐρχαμίστρας. HYMNUS IN MERCURIUM. Quem laudat a facundia, a parentibus, a palæstræ et lyræ inventionem, a maxima in furando calliditate, atque ab iis, quibus fingitur, muneribus.

1 *Facunde, nepos*] Eloquentiæ Deus et orationis inventor. *Atlantis*] Maia Atlantis filia Mercurium peperit ex Jove; unde et 'Atlantis' dictus.

2 *Qui feros cultus*] Quod autem Horatius 'voce et palæstra' eos a Mercurio expolitos conformatosque tradit, quasi tunc primum homines esse cœperint, id e Platonia philosophia petiit videtur. Ille enim musicæ

ac gymnasticæ, si modo recte exercentur, totius Reipub. salutem attribuit. Jam Mercurius harum duarum artium inventor esse perhibetur. Neque Hermas tantum, sed et Hermathenas in gymnasiis dedicabant: quæ per insertam Mercurio Minervam, apertius adhuc significarent, animi pariter ac corporis conformandi rationem haberi debere. Tum etiam Hermerotas et Hermeracias legimus, mixtas nempe Mercurii cum Amore et Hercule statuas: quod Oratione, ut nihil amabilius, sic neque robustius, efficaciusque. Pluribus Torrentium de Hermis disserentem suo loco vide. *Feros cultus*] Agrestes hominum primorum mores. *Hominum recentum*] Id est, eorum, qui, feritate mutata per eloquentiam Mercurii, nuper induerant humanitatem. *Cruq.*

3 *Voce formasti*] Eloquentia, vel musica conformavisti. *Catus*] Quasi cautus; doctus, solers. *Decoræ*] Quod viro maxime deceat. Quare apud Græcos ab adolescentiâ summo omnes in ea studio exercebantur. Et ut palæstras Græci ἁραπὸς, sic Latini 'nitidas,' 'liquidasque' et 'unctas' vocant. *Torrent.*

4 *Mors palæstræ*] Quis est mos palæstræ? an palæstra? Sed quis ita Latine loquatur? Heinsius itaque concludit scripsisse Poëtam: *et decoræ hu-mors palæstræ.* *Humor decoræ palæstræ*, est oleum quo palæstritæ unguuntur. *Palæstra*] Palæstra Græci exercebantur ad tuendam corporis valetudinem.

5 *Deorum nuntius*] Bene Deorum nuntius fingitur Mercurius; nam quæ hominibus melioris vitæ præcepta tradidit, ea cælo attulisse, et Deorum immortalium jussu propagasse, merito credebatur. Mercurius ergo tanquam 'medicurius,' quod sermo medicus inter homines existens, eos inter se conciliat; vel, a 'mercibus,' ut Festus vult; omnibus enim negotiationibus præest. *Torrent.* *Deorum*]

Reliquorum Deorum interpretem.

6 *Parentem*] Lyrae inventorem.

7 *Callidum*] Astutum, et ingeniosum ad furtum occultandum, quod jocum, risumque concitaret.

8 *Condere furto*] Græci sane δόλιον et κλέπτην vocant. Sed et hoc eloquentiæ tribuunt, quæ hominem extra se rapere quodammodo possit, nos ad γοργελας referimus. At Fulgentius furem vocari vult, quia inter facta ac negotiantium capturas parum interest.

9 *Te boves*] Dum terreret te minis, nisi boves redderes furto sublatas, cum risu expertus est tum in furanda etiam phætra versutiam. *Stephanus. Boves olim*] Boves Admeti Regis, quos Apollo divinitate privatus pascebat.

10 *Amotas*] Abactas, et furtim ademptas. *Puerum minaci*] Te, qui puerilem vel servili et bubulci formam assumpseras, dum terreret minis.

11 *Viduas phætra*] Privatus phætra.

12 *Risit Apollo*] Ridendam sibi putavit.

13 *Atridas*] Agamemnonem et Menelaum. *Duce te superbos*] Qui te ducem Priamo præbebas.

14 *Illo relicto*] Priamus enim Mercurio duce per castra Græcorum venit ad Achillem, a quo redemit corpus filii sui Hectoris. *Comment.*

15 *Thessalique ignes*] Thessalicas seu Græcorum exenbias. *Iniqua Troja*] Castra Trojanis inimica.

16 *Fefellit*] Sic latuit, ut a nemine cognitus, ac ne visus quidem fuerit.

17 *Tu pius lætis*] Id quoque ex parte philosophis sumptum. Ut enim corpora terræ deberi existimabant veteres, sic defunctorum animas illico a Mercurio suscipi, ac vel cælo reddi, vel ad inferos deduci. Ideo illam ‘dispensatorem, deductoremque animarum ac janitorem’ vocabant.

18 *Lætis sedibus*] Campis Elysiis. *Bond. Virgaque*] Virgil. ‘Tum virgam capit, hæc animas ille evocat orco Pallentes: alias sub tristia tartara mittit,’ &c. *Virgaque*] Caduceo, quo Mercurius animas deducit ad inferos. *Levem coërces turbam*] Incorporream animarum multitudinem.

19 *Superis Deorum*] Diis superis et inferis gratus.

ODE XI. *Πρωγματική.* AD LEUCONOEN: Hortatur Leuconoën, omissa futurorum cura, voluptati indulgere; argumento a vitæ brevitate et celeritate ducto.

Ad Leuconoën meretricem, generatim per Mathematicos inquirentem] Non otiose Leuconoën vocat mulierculam Genethliacorum vanitati fidem adhibentem. nam λευκάς φρένας ἔχειν hoc est, alba habere præcordia, eos dicebant Græci, qui leviter tantum saperent: ut contra, μέλανας φρένας prudentiæ cujusdam profundioris indicium esse existimabant; ducta Metaphora ab aquis, quæ quo profundiores, eo nigrescunt magis. *Had. Junius Adag. Cent. III.*

1 *Scire, (nefas)*] Lambinus separat dictionem nefas ab aliis: ego veterem lectionem sequor: *Tu ne quæsieris, scire nefas, quem, &c.* Illud nefas vel pro ἀδύνατον expono, quod sciri nequeat; vel quod homini permissum non sit futura cognoscere. *Torrent. Nefas*] Impossibile est, vel matum est.

2 *Finem Di dederint*] Vitæ terminum. *Babylonios*] Horatius dixit *Babylonios numeros*; ut ‘Chaldaicas rationes,’ et ‘Chaldaicam prædicendi genus,’ Cicero. nam gentis illius caput Babylon olim fuit. *Torrent. Babylonios*] Mathematicos, qui Astrologiam invenisse dicuntur.

3 *Ut melius*] Ut aspias melius pati quicquid acciderit. *Quicquid erit pati*] Ὅτι κρείττον ἐστὶ τὸ ἐσόμενον φέρεν, *Cum melius sit pati quicquid evenerit,* quam a vanissimo illo hominum ge-

nere dependere. *Turneb. Lamb.*

4 *Hyemes*] Annos.

6 *Sapias*] 'Sapere' vocat, quod et vivere vulgo dicimus: ut nimirum Epicuri discipulum decet, cui voluptas summum bonum. *Torr.* Quia tu igitur superstitiosis illis vanitatibus relictis, rectius sapias, si voluptatibus te tradideris, et vina largius bibendo liques, et dissolvas. *Lubin. Vina liques*] Liquare nihil aliud est, quam tenuius facere: quod et ad voluptatem factitabant, nive et glacie sæpe admixta: utebantur autem ad eam rem colis, sacculisque. Quinimo, ut plus capiamus sacco frangimus vires: Et sic saccis castrari vina dixit Plin. quemadmodum Græci *ξευνοχίζειν καὶ ἀποθλίβειν τὸν οἶνον* dicunt, pro *σακκίζειν*, quod nos quoque *saccare* dicimus, pro liquare et extenuare, seu defecare. *Vina liques*] Ut vina promas, et fundas. Aut, ut vina percoles: vina enim percolata sunt delicatiora. *Spatio brevi*] Et quum breve sit vitæ spatium ne spem differas in longum.

7 *Dum loquimur*] Egrege hanc vitæ fugam ante oculos ponit Juvenal. Sat. IX. 'Festinat enim decurrere velox Flosculus, angustæ miseræ que brevissima vitæ Portio: dum bibimus, dum serts, unguenta, puellas Poscimus, obrepit non intellecta senectus.'

8 *Carpe diem*] Fruere die præsentis. *Quam minimum*] Nullam pene fidem adhibens diei futuro.

ODE XII. *Προσφωνητικὴ*. AD AUGUSTUM. Collaudatis Diis, heroibus, virisque aliquot claris, tandem ad divinas Augusti laudes descendit.

1 *Quem virum*] Dion lib. LI. auctor est, post bellum Actiacum decretum fuisse a senatu, ut Augusto, perinde ac Diis immortalibus, hymni conscriberentur. *Torrent.* *Quem virum*] O Clio, quem virum fortem aut heroa semideum suscipies celebrandum? *Lyra vel Tibia*] Tibia acutior est et sonora magis, ideoque hominum laudi-

bus, quæ fore bellicæ sunt, convenit. Lyra ut gravior, modestiorque, ita Deorum præconiis aptior habetur. *Acri*] Tibia acriter sonante.

2 *Sumes celebrare*] Vult Horatius, consueto Poëtarum more, quod ipse canit, Musam ei præcinere videri. *Torrent.* *Clio*] Non sine delectu Clio nominatur. Deorum enim hominumve laudes (*κλέα* vocant Græci, unde et Deæ nomen) ex antiquitatis historia petendæ sunt. *Torrent.* *Clio*] Una ex novem Musis.

3 *Recinet jocosa*] Resonabit, *Jocosa imago*] Dicta *imago*, ut Porphyrio vult, per subtractionem literarum, pro 'imitago:' eandem enim vocem repræsentat.

4 *Imago*] Echo, vocis imago, quæ veluti ludens respondet.

5 *Heliconis oris*] Helicon est mons Bœotiæ non procul a Parnasso, Apollini sacer, et Musis: unde Musæ appellatæ sunt Heliconides.

6 *Aut super Pindo, &c.*] Pindus hic inter montes Musis consecratus habetur. Idem de *Hæmo* ac *Rhodope*, qui in Thracia sunt, Liberi patris ac Mænadum cætu nobiles, dicemus. *Torrent.* *Pindo*] Monte Arcadiæ. *Hæmo*] Monte Thraciæ.

7 *Unde vocalem*] Voce præstantem, (*ἐμφωναν*), qua feras etiam demulserit, atque arboribus auditus fuerit. *Vocalem temere insequatæ*] Orphea sonorum et facundum Poëtam (Calliopes et Apollinis filium) sylvæ secutæ sunt temere, id est, *αὐτομάτως*, sua sponte et confuse.

8 *Orphea*] Calliopes filium; at patrem plures Apollinem, nonnulli Cægrum ei tribuunt: ob quam incertitudinem, arte materna dicere voluit Horatius. *Torrent.*

9 *Arte materna*] Musica. *Arte materna rapidos, &c.*] Sed quid est, quod Orphea arte materna tigrides ac leones traxisse dicit? Scimus enim, nonnullas e veteribus scribere, Apolline genitam fuisse; sed obtinuit, ut

Æagri fluminis et Calliopes crederetur. ut, Ovid. Eleg. in Ibin: 'Nevē venenato levius feriaris ab angue, Quam senis Æagri, Calliopesque nurus.' *Rutgers.*

11 *Blandum et auritas*] Et adeo blandum, ut quocumque volnerit possit ducere. quercus auritas, id est, sensu audiendi præditas. *Fidibus canoris*] Cithara canora.

13 *Quid prius dicam*] Cum enim antea a Dea quæsierit, quem illa laudandum sibi numeret; nunc apertius, *Quid*, inquit, *prius dicam?* et quasi errare non possit, si majorum vestigia sequatur, sibi ipse respondens adjungit: *Solitis parentum laudibus*, eum *qui, &c.* perinde ac si diceret, majorum more a Jove se incepturum. *Torrent.* *Quid prius dicam*] More majorum ab Jove Opt. Max. cœpit, a quo solemnitas incipiebatur precatio, e. ritu. Laminus pro parentum legit parentis. *Tufneb.* xxix: 29. *Prius dicam*] Quid potius dicam, quam solitas et ab omnibus decantatas laudes parentis, id est, Jovis?

16 *Temperat*] Regit, vel temperatum efficit. *Horis*] Quatuor anni temporibus, Vere, Æstate, Autumno, Hyeme.

17 *Unde nil*] A quo Deo. *Majus generatur ipso*] Quia Deus est Optimus Maximus.

18 *Secundum*] Nihil Jovi est secundum, quia nullus ordo esse potest inter infinitum et finitum.

16 *Proximos illi*] Non refert quanto intervallo præcedat Jupiter, modo inter ipsum et Palladem nemo sit medius. Nec mirum præferri eam cæteris, quæ sine matre ex Jovis cerebro nata sit, ac virgo permanserit. Postea in laudandis aliis Diis nullum ordinem servat, quia Bacchum et Dianam Apollini anteponat. *Torrent.* Pro occupavit, Heinsius scribit, *occupabit.* *Proximos illi*] Pallas proxima est Jovi, sed longo intervallo proxima.

20 *Pallas honores*] Minervæ non e

muliere concepta, sed Jovis cerebro nata, vera et divina sapientia.

21 *Audax*] Bacchus 'ad prælia trudit inermes.' Dictus Liber, quod animum curis liberat.

22 *Virgo*] Diana venatrix.

23 *Certa*] Adeo certa est, et inevitabilis Phœbi sagitta, ut semper id feriat, quod petit.

25 *Alciden*] Herculem Jovis et Alcmenæ filium. *Puerosque Leda*] Ut *waïdas* Græci, sic Latini pueros etiam pro filiis dicunt. Et quos a patre Græci *διοσκόπους*, ipse a matre Leda pueros appellat. *Torrent.* *Puerosque Leda*] Filios Leda.

26 *Hunc equis*] Nempe Castorem equestri prælio nobilitatum. *Illum superare*] Et Pollucem pugna pedestri insignem.

27 *Quorum simul*] Quorum stella serena simul atque nautis apparuit. *Simul alba stella*] Stellas geminas intellige. Solitariae enim, quod Ode 3. notavimus, obsunt. Hinc ergo inter salutare Deos, quos *σωτήρας* vocant Græci, merito recensentur.

29 *Defluit saxis*] Pro, finire desinit, ut Epist. ad Lollium i. 'Rusticus expectat dum defluat amnis.' Simile illud Ovid. Fast. III. 'potui deduisse semel:' ut in posterum ultra non dolerem: et plura alia. *Torrent.* *Defluit saxis*] Fluit de saxis humor ex nive geluē in aquam resolutus.

30 *Concidunt venti*] Venti desinunt flare. *Fugiant nubes*] Nubes in fugam vertuntur.

31 *Minax*] Uda nantis minans naufragium, quiescit, quæ vento intumuerat. *Sic Di voluere*] Vulgata exemplaria scribunt, *quod sic voluere.* Codex optimus Laurentianus, *Di sic voluere.* *Voluere*] Filii Leda, Castor et Pollux, sic voluere.

33 *Romulum post*] Romæ conditorem. *Quietum*] Numa Pompilius, a Romulo secundus Romanorum Rex, regnum, armis paratum, Religione, Jæstitia, et bonis operibus stabilivit.

34 *Superbos*] Magnificos et excellentes honores Tarquini Prisci, non Tarquini Superbi, commemoratu certe indigni, propter Lucretiæ constuprationem.

35 *Tarquini*] Qui Thuscis subactis, non fasces tantum, quos aptissime *superbos* vocat Poëta; sed et alia omnia decora et insignia, quibus imperii dignitas eminet, Romam invexit. *Torrent.* *Fasces, dubito, an*] Virgarum fasces, quos securibus alligatos lictores primum ante Reges, postea ante Consules ad populi terrorem portabant. *Catonis*] Catonis Uticensis, qui violentas manus sibi intulit, ne vultum tyranni aspiceret, ut inquit Cicero.

37 *Regulum, &c.*] Regulum Carthaginienses resectis palpebris illigatum in machina perpetuis vigiliis necuerunt. *Scaurus*] Quoniam clara exitit virtus in Republ. administranda.

38 *Prodigum Paulum*] Paulum vitæ contemptorem, qui animam profudit ad Cannas, ubi cum quadraginta et quinque Romanorum millibus est occisus: vide Livium. *Pano*] Hannibale.

39 *Gratus insigni*] Libens, ut memor meritorum Pauli in Patriam.

40 *Fabriciumque*] Fabricium ter Consulem, de cujus abstinentia, continentia, severitate, aliisque egregiis animi dotibus, vide Plutarch. et Val. Max.

41 *Hanc, &c.*] Fabricium. *Incomptis capillis*] Nam eo tempore floruit, quo barbati Consules optime atque innocentissime Republ. rexere, intonsi usque ad annum ab u. c. 454. quo tonsores primum in Italiam ex Sicilia P. Ticinius Mena adduxit. *Torrent.* *Incomptis*] Capillis impexis. Turpe est viro bellicoso comam habere comptam, et calamistratam. *Curium capillis*] Curius Samnitibus magnum auri pondus sibi afferentibus dixit, 'Se malle aurum habentibus imperare, quam possidere.'

42 *Tulit, &c.*] Protulit, produxit. *Camillum*] Camillus sexto mense post Romam a Gallis captam eos ex Italia expulit.

43 *Sæva paupertas*] Acris, fortis, atque animosa; aut dura atque aspera; non quod ipsa sibi assuescentibus talem sese præbeat, sed quod tales eos adversus fortunæ casus efficiat, 'vere fœcunda virorum,' ut Lucanus ait. Optima enim ad militiam educatrix ac rectrix paupertas est. *Torrent.* *Sæva paupertas*] Paupertas aspera, et perpessa difficilis. *Avitus apto*] Fundus a suis majoribus sibi relictus.

44 *Cum lare fundus*] Cum domo non sumptuosa, sed quæ fundum decet.

45 *Oculto velut*] Occulte, velut arbor, quæ temporis progressu increscit, hominibus non advertentibus.

46 *Fama Marcelli*] Marcellum Octaviæ sororis Augusti filium intelligo, cui ille, vix pueritiam egresso, filiam suam Juliam nuptui dedit. Suet. Aug. cap. 63. *Torrent.* *Marcelli*] Marcellus quinquies Consul fuerat, tandem vero ab equitatu Hannibalis circumventus est, et occisus.

47 *Julium*] A Marcello, qui genti Julæ jam insertus erat, paulatim ad Augusti laudem descensus, obiter patris ejus C. Julii Cæsaris, et quidem tanquam in cælum relati, mentionem interjicit. *Torrent.* *Julium*] Stella crinita, quæ visa est septem noctes post Cæsarem occisum, et credebatur esse Cæsaris anima in cælum subvolans, et in Deorum numerum recepta. *Inter ignes*] Inter stellas.

49 *Pater*] Jupiter.

51 *Fatis data*] Per fata, juxta Stoicorum opinionem, qui Deos immortales fati obligari volunt ad observanda eorum statuta. *Tu secundo*] Ita regnes, ut Cæsar Augustus sit secundus post te, scilicet ut tu in cælo regnes, Cæsar in terris.

53 *Ille seu Parthos*] Nihil contra Parthos aut Indos, audita tunc tantum Romanis cognitis, vel ab Augusto, vel ab ejus ducibus præclare gestum: sed virtutum suarum fama eos ad amicitiam petendam allexit. Et signa militaria, quæ Crasso et Antonio ademerant, reddiderunt. Quare adeo lætatus est, ut nulla unquam victoria magis: idque tot ejus testantur nummi, cum inscriptione, *SIGNIS RECEPTIS. Latio imminentes*] *Latio imminere* dicit, quicumque populi Romani imperium affectent, aut aliqua ex parte laceasant. *Torrent. Latio imminentes*] Insidiantes Latio, quod hic ponitur pro toto Imperio Romano.

54 *Egerit justo*] Seu subegerit, vel iam triumphum duxerit.

56 *Seras, et Indos*] Populos in Æthiopia, apud quos altissimæ sunt arbores, quæ non solum folia, sed lanam etiam proferunt tenuissimam, ex qua conficiunt vestimenta.

57 *Reget æquus*] Ille æquus, id est, non invidens tibi, sed æquo animo ferens tuum in cælo imperium, te minor, id est, se inferiore te gerens, reget terras. *Latum orbem*] Si *latum* legamus, quod in tribus exemplaribus *Torrentius* reperit, melius conveniet cum verbo *æquus*: nihil enim populo jucundius gratiusque æquitate regnantis.

58 *Tu gravi curru*] Tu tonabis; nam ex Jovis curru cælum quatiente vulgus opinatur tonitru fieri.

59 *Tu parum castis*] Tu mittes inimica, id est, tristia fulmina parum castis lucis, id est, lucis contaminatis et pollutis. *Turneb. xxv. 14.*

60 *Fulmina lucis*] Ea enim fulmina, quum lucis aliquid divinum inesse crederetur, majore cura metuque procurabantur, ut a Jove iracundiore profecta. *Torrent.*

ODE XIII. *Ἐπαρτιχῆ*. AD LYDIAM. Molestè fert Telephum rivalem sibi a Lydia anteponi.

Dolph. et Var. Clas.

1 *Quum tu Lydia*] De qua ante Od. 8. Egregie hic zelotypi affectus sub persona sua describit. Nihil enim amanti gravius, quam non modo amari alium ab ea quam ipse amet, sed coram etiam collandari. *Torrent. Telephi*] Rivalis sui.

2 *Roseam*] Cervicem pulchram instar rosæ. *Cereæ brachia*] A mobilitate et agilitate, quæ juvenem maxime decet, cereæ Telephi brachia hic laudantur. Græci *βαδύς* vocant, ac tam varie usurpant, quam Latini tenerum ac molle. *Torrent. Cereæ*] Brachia flexibilia, cereæ similia.

3 *Væ, meum Fereus, &c.*] Scribe, *να meum Fereus, &c. ἐμφοκιάστρα*, ut in plane pathetica oratione. *Comicus*: 'Faciunt hæc iratione, ut nihil intelligant.' *Næ, val.* Græci dicerent *μὰ τὸν* vehementer enim affirmat. *Hiansius. Væ*] Interjectio est dolentis.

4 *Difficili*] Tumet jecur ira implacabili, quæ facile sedari non potest. *Bile tumet jecur*] Non modo 'hepar' aut 'fel' Virg. atque Horatius, sed et 'cor' Homerus, iracundiæ tanquam sedem esse voluerunt. Quin etiam quoniam pectus ipsum, in quo hæc viscera sunt, veteres 'stomachum' appellarunt, hinc 'movere stomachum,' pro ad iram concitare, et 'stomachari' pro irasci dixere; maxime quod irati toto pectore intumescimus. *Torrent. Bile*] Cholera, qua incalescente in iram insurgimus. *Tumet jecur*] Turgescit cystis fellis jecinori annexa, quæ bilis est receptaculum. *Tumet jecur*] Germanus Valens putat hoc dici de *κίστερσι χοληδόχῳ*, id est, *fellis receptaculo*: quod sine dubio hepatis est adjunctum; et pro humoris copia aut paucitate intumescit aut extenuatur ac minuitur. *Lamb. et vide Pet. Vict. Var. Lect. xviii. 22.*

5 *Tunc nec mens mihi*] Sic Catullus de se, 'Odi et amo: quare id factam fortasse requiris. Nescio, sed fieri

Horat.

4 R

aentio, et excrucior.' *Meno mihi*] Ratio. Nam amantes sunt amentes. *Color*] Animi perturbatio colorem variat, et pallida res amor est.

6 *Humor et in genas*] Lachrymæ doloris interni indicium.

7 *Furtim labitur*] Antequam advertam, et me invito. *Arguens*] Demonstrans.

8 *Quam lentis*] Quam languida flammis amoris intus tabescam. *Macerer, &c.*] Vim amoris, quo perfrui non possit amans, vel ob pudorem, vel ob aliam causam, egregie exprimit. Tale est illud Virgilii: 'Est mollis flamma medullas:' et 'tacitum vivit sub pectore vulnus.' *Torrent.*

9 *Uror*] Aspectu crucior.

10 *Immodicæ mero*] Rixæ ultra modum progredientes mero, id est, per ebrietatem et inter pocula ortæ.

11 *Puer furens*] Telephus ardens libidine.

12 *Impressit*] Momordit tibi labra. *Memorem notam*] Ut Telephum odiosum faciat, monet eam stigmatis, quod mordendo labris ejus impresserat Telephus, quasi ea basiandi ratio, non amorem, sed odium futurum portendat. *Cruq. Memorem dente*] Ne amoris sui obliviscare.

13 *Si me audias*] Si mihi credis.

14 *Perpetuum, dulcia*] Non speres perpetuum tibi fore amatorem. *Barbare*] Inhumaniter.

16 *Quinta parte sui*] Quæ oscula Venus quinta parte suæ suavitatis, id est, concubitu, replevit. Quinque etenim sunt partes amoris: Aspectus, colloquium, tactus, osculum, concubitus.

17 *Amplius*] Terque quaterque.

18 *Irrupta copula*] Quorum conjunctio et concordia nullis disidiis dirimi possit. *Irruptam ergo copulam* dixit, imitatus Homericum illud, *ἄρπυιαν ἀρπύροισιν*. *Lambin. Irrupta tenet*] Indissolubilis conjunctio. *Nec malis*] Nec amor divulsus malis querimo-

nis, id est, litibus et rixis, solvet ultima die citius, id est, ante mortem. 20 *Suprema*] Ultima.

ODE XIV. *Παυσαμένης*. Ad Rempublicam bellum civile reparantem. Allegoria perpetua est in hac Ode, ut testatur Fabius, lib. VIII. qui etiam 'navis' nomine Remp. significari, (quum alii potius Brutum intelligant,) fluctuum tempestates pro bellis civilibus, portum pro pæce atque concordia dici existimat.

1 *O Navis*] Ex Quintiliani sententia omnia ad Rempub. sunt referenda; et eam quidem, quæ extinctis tandem Pompeianorum partibus sperari aliqua poterat, si inter Antonium et Augustum convenisset. Cæteram cum eos quoque in dissensionem rære videret Horatius, quod aperte dicere nolebat, id pulcherrima Allegoria texit, periturum funditus imperium significans, nisi tam diuturna bella civilia stabili aliqua pace componantur. *Torrent.* Faber Epist. Criticar. LIV. Probat hanc Horatii Oden non esse allegoricam; sed hunc esse sensum: O navis, quæ mihi tot sollicitudines, tot tædia attulisti nuper, dum te utebar, et per medios hostes metu perpetuo auxius ferebar; nunc autem mihi desiderium es, propter tot amicos, quorum abitu maceror; quæ mihi præterea cura non levis es, ne scilicet in potestatem hostium deveniant: quid tibi aliud appreces, nisi ut tot instantium periculorum caens effugias, et quæ jam tempestatum sævitia ad Palinurum pæne oppressa es, eo tandem perveharis, ubi nullus metuendi locus sit, et amici tuto possint consistere? *Faber. In mare*] In periculum.

2 *Fluctus: o*] Bellum civile redintegratum. *Quid agis*] Quam male agis? *Fortiter occupa*] Nullo tibi salutis alio scopo proposito præter portum. *Terrent.* 'Ego in portu navigo.' *Cruq.*

3 *Portum*] Pacem et tranquillitatem.

4 *Nudum remigio latus*] Nudatum remigiis, id est, ut Respubl. destituta est militibus?

5 *Malus*] Malus arbor est, cui velum annectitur: ponitur hic allegorice pro Ægyptio rege, a quo Pompeius est obtruncatus. *Saucius*] Perfractus Africo, id est gravi bello.

6 *Antennæque*] Meliores libri *Antennæ* legunt. *Antennæque*] Senatores et viri principes. *Sine funibus*] Sine pecuniis, belli nervis. *Ac sine funibus vix durare æquor, &c.*] Id est sustinere atque perferre ac vincere maris vim.

7 *Vix durare*] Lambinus exponit, pro 'perferre.' Sed male, ni fallor. *Durare* enim, cum agendi vim habet, durum efficere significat: ut apud Virg. 'natos sævoque gelu duramus et undis.' Ita ut *durare* absolute hic dixerit, pro subsistere ac permanere: ut Noster alibi. Virg. 'Durate et vosmet rebus servate secundis.'

8 *Imperiosius æquor*] Imperiosum autem æquor aptissime vocat, cui omnino parendum sit: ut a severitate imperiorum Manlio illud odiosum *imperioli* cognomen adhæsit. *Torrent.* *Imperiosius*] Severiorem civilis belli tempestatem.

9 *Integra lintea*] Integra vela, id est, integri exercitus.

10 *Non Di, quos, &c.*] Qui sunt illi Dii, quos ei dicit deesse? ego existimo ex consuetudine veterum id esse scriptum, qui in puppi sacrarium quoddam habebant, veluti lararium. *Turneb.* xix. 2. *Torrentius* statuit, etiam ad Deorum iram referri posse, qui mutuis civium Romanorum odiis offensi non facile sese invocantibus aures præbeant. *Non Di*] Dii tutelares, ut Castor et Pollux, seu quivis alius Dens, quod erat Navis insigne. *Quos iterum pressa*] Quos nunc sub Octaviano tu oppressa invoces.

11 *Quamvis Pontica*] Quamvis generis nobilitate gloriaris, nihil eam curant milites. *Steph.* *Pontica pinus*]

In Ponto magna est arborum copia, unde naves fiant.

13 *Jactes et genus*] Dicit, nihil futuram populo Romano antiqui nominis gloriam: si, rebus bello civili tantopere afflictis, duces iterum armis contendant. Ant perituram funditus Rempub. nisi Augusti arbitrio regi se patiat. *Torrent.* *Jactes et genus*] Quamvis generis claritate, et anti-quitate gloriaris. *Et nomen inutile*] Et famam, quæ tibi nil proderit.

14 *Pictis timidus*] Non navis picturæ, sed robori et ornamentis fidunt nautæ; sic milites non in generis splendore, sed armis et exercitu spem collocant.

15 *Nisi ventis*] Nisi in naufragio vis fieri ludibrio ventis, id est, inflatis et ambitiosis ducibus.

16 *Cave*] Noli amplius movere bellum.

17 *Nuper sollicitum*] Dupliciter Horatius affectus fuit: nam quamdiu sub Bruto militavit, ob militiæ labores et molestiam, et quod partium illarum imbecillitatem cerneret, ingens tædium sentiebat: postea vero Augusto reconciliatus, tædio quidem nullo nauseans, sed ingenti desiderio publicæ salutis curam retinebat. *Torrent.* *Nuper sollicitum*] O Respub. quæ mihi ex tuis malis sollicitudinem et tædium induxeras.

18 *Nunc desiderium*] Quæ nunc me absentem tui desiderio afficis.

19 *Interfusa nitentes*] Pro *Vites æquora fusa inter Cycladas*. Ostendit autem non minus periculosum fore afflictæ jam Reipub. diuturnius bellum, quam exarmato ac fatiscenti navigio, si Ægæo in mari, inter tot saxa ac scopulos, agitari contingat. Recte etiam Cycladibus comparemus plures belli civilis duces, omnes æque Reipub. perniciosos. Plura qui velit, *Turnebum* adeat xix. 11. *Torrent.*

Nitentes] Cycladas longe apparentes. 20 *Vites æquora*] Suadeo, ut fugias periculorum angustias, quibus te fa-

cile extricare non possis. *Cycladas*] Cycladæ sunt Insulæ in mari Ionio, numero 53. sic appellatæ, quod in cycli formam disponuntur.

ODE XV. *Ἐπιπυρική*. NEREI vaticinium de ruina Trojæ. Paridi præsertim multa mala denuntiat, suam mollitiem ei exprobrans.

1 *Pastor*] Per contemptum de Paride, qui in Ida monte pastor fuerat. Postquam ergo hospitis sui Menelai uxorem Helenam viro absente ex Sparta rapuisset, non Trojam ilico reversus est, sed plures provincias adiens, tandem in patriam redit. Hinc ergo *trahere* dixit, pro lenta navigatione circumducere. *Steph. Torrent.* *Pastor*] Paris.

2 *Idæis Helenam*] Navibus fabricatis in Ida Phrygiæ monte, ubi Paris fuit educatus. *Perfidus*] Perfidus, quia jura hospitalitatis fregerat.

3 *Ingrato celeres obruit otio Ventos*] Otium ventorum vocat 'sacrum silentium.' Quare? quia jam dicturns erat Nereus. Solent autem silentium ventorum et maris orationibus Deorum præmittere Poëtæ. Nereus ergo, majestate orationis suæ, *ἐπιπυρική* ventis invitis, et, ut Plantus loqueretur, ingratiis, induxit. Ideo *ingratum* vocat *otium*. Heinsius. *Ingrato*] Otio molesto compressit ventos, ne spirarent, nihil enim ventis magis est ingratum, quam non flare.

4 *Fera*] Fata luctuosa, non solum Paridi, sed omnibus etiam Trojanis.

5 *Nereus fata*] Sunt qui *Proteus* pro *Nereus* legendum esse contendunt. Vide Turneb. xix. 3. et Junium Animadv. iv. 23. *Nereus fata*] Deus marinus, Ponti filius, a mendacio alienus. *Mala avis*] Id tangit Horatius, quod suo tempore vulgare erat: nempe, ut rei bonæ eventum, 'bonis avibus,' malæ, malis cessisse dicerent, ex Augurum observatione. *Avis* ergo hic augurium ipsum et omen denotat. *Erasmus.* *Mala*] O Pari, tu quidem malis auspiciis ad domum pa-

ternam ducis Helenam.

6 *Quam*] Quam Græcia cum magno exercitu requiret.

7 *Conjurata*] Omnibus Græciæ proceribus jurejurando in portu Anlidis obstrictis, ad unanimiter dimicandum, donec Helenam essent nacti. *Rumpere*] Dissolvere tuas illicitas nuptias, et evertere antiquum Priami regnum.

9 *Eheu*] Quidam contendunt legendum, *Heu, heu.* *Eheu*] Dolentis est.

10 *Sudor*] Labor bellicus. *Funera*] Quantas strages commoves Trojanæ genti; quæ olim dicta est Dardane, a Dardano qui vixit tempore Moysis, Anno mundi 1738.

11 *Jam galeam Pallas*] Palladem potius, quam Martem nominat, quoniam Dea illa, una cum Junone, Græcorum se veluti duces præstitit, et alioqui bellis et ipsa præest: unde armata fere, oculis torvis, aspectu virili, capite galeato, ægidem pectore præferens, &c. At 'ægidem' illam horrificam uero melius expressit Virgilio *Æneid.* viii. 'Ægidaque horrificam turbatæ Palladis arma,' &c. Quod vero 'currus' addit, sciendum, quadrigas bigasque bellicas Palladis inventum credi. Jam postremo loco 'rabiem' adjungit, sine qua nullam geritur bellum, quantumvis justum. *Torrent.* *Ægida*] Scutum Palladis.

12 *Rabiem parat*] Furorem belli.

13 *Nequicquam*] Frustra. Nam Venus, cum non sit bellicosa, non potest esse Paridi præsidio. *Ferox*] Animosus.

14 *Pectes*] Ornabis capillum.

15 *Imbelli*] Cithara bello non apta est, sed mensæ ad hilaritatem. *Cithara carmina divides*] Sic dicimus lyram percutere *κατὰ μέτρος*, idem quod sigillatim, distincte, et accommodate, modo hunc, modo alium atque alium lyræ nervum digitis carpere, aut plecetro tentare, et hoc est, quod ait Horat. 'imbelli cithara carmina divi-

dere.' *Bernard. Martini. Carmina divides*] Minuendo ad citharam cantillabis, ac sic divides. *Heinsius.* Vel nequicquam carmina distincte, apte, et accommodate lyra canes: carmina aliis atque aliis nervis carptis ac percussis modulaberis. *Lamb. Divides*] Nequicquam suis numeris aptum carmen ad imbellem citharam canes. Vel, nequicquam distribues carmina alternatim, ut solent citharædi: qui dum carmina canunt, modo sua voce, modo lyræ sono utuntur.

16 *Nequicquam thalamo*] Frustra etiam thalamo te continens, belli strepitum vitabis. Sic *Torrentius* exponit. Sed melius cum sensu convenire crederem, si per *thalamum*, unptias illas illicitas intelligamus. *Graves hastas*] Hastas odiosas thalamo nuptiali, propter copulæ disjunctionem.

17 *Cnossii*] Sagittas Cretenses: est Cnossos urbs Cretæ, quæ olim claruit arte sagittandi.

18 *Streptitumque, et celerem*] Strepitum pgnantium. *Sequi*] Celerem ad sequendum: erat Ajax tam celer pedibus, ut nemo fugiens eum evaderet.

19 *Serus*] Sero crines tuos aduteros, olim unguentis delibutos, pulvere deturpabis, id est, sero tandem traheris mortuus et cades. *Adulteros crines*] Τοῦ σοῦ μοιχοῦ, tuos adulteri. Tamen *adulterum crinem* Græci dicebant speciem tonsuræ, qua effæminati utebantur. Unde *μοιχῶν κελπεσθαί* dicebantur, qui sic tonderi solebant. *Heinsius.*

20 *Crines pulvere collines*] Recte crines illos fœdari pulvere ait, qui adulterii irritamentum fuerint. *Torrent.*

21 *Laërtiaden*] Ulyssem Laërtis filium.

22 *Pylum Nestora*] A Pylo urbe Nestor denominatur Pylus.

23 *Urgent*] Insequuntur. *Te Salaminus, &c.*] Sthenelum ut pugnacissimum recenset Horatius, una cum Teucro et Idomeneo, iv. Od. 9, ac

singulari rei militia præditum fuisse Homerus ostendit. P. Victor. Var. Lect. xxviii. 3.

24 *Teucerque et Sthenelus*] Quidam legunt: *Teucer, te Sthenelus.* Alii: *Teucer et Sthenelus. Teucerque*] Teucer, qui in Cypro condidit Salamina. *Sthenelus*] Capanel filius, unus eorum qui in equo Trojano se abdidērunt. *Sciens*] Doctus ad pugnandum, et equorum promptissimus moderator.

26 *Merionem*] Vide supra Od. 6.

28 *Tydidem melior patre*] Quem Virg. Achilli comparat. Patribus autem deteriores fere nasci filios, videbimus iii. Od. 6. *Tydidem*] Diomedes, patre suo Tydeo fortior et valentior.

29 *Cervus uti*] Notant autores animalia, quibus cor parvum est, audacia esse: quibus prægrande pavida. *Plin. xi. 26.* At homini contra evenit: unde *μεγαλόφρων.* Quod vero cervinum cor Agamemnoni Achilles apud Homerum objicit, non ad cordis amplitudinem, sed ad naturæ constitutionem referemus. *Torrent. Quem tu*] Quem tu, homo mollis et luxuriosus, fugies, sicut cervus fugit lupum visum in altera parte vallis.

31 *Sublimi anhelitu*] Ut fit, cum, agitato pectore, quem haurimus aërem anhelantes reddimus, et in sublime jacimus. *Sublimi*] Anhelitu qui ex alto pectore ducitur.

32 *Tuæ*] Tuæ Helenæ, cui multa de te gloriose jactaveras.

33 *Iracunda diem*] Iracunda classis Achillei (propter ereptam sibi Briseida) proferet diem Ilio matronisque Phrygum. *Proferet Ilio*] Prorogabit tempus, id est, bellum Trojanum producet et retardabit.

35 *Post certas*] Post annos novem a fati certo decretos. *Achaicus*] Ignis Græcus; nam Achaia est pars Græciæ.

36 *Iliacus domos*] Domos Trojanas. ODE XVI. PALINODIA. Veniam petit a puella quam Iambis læserat: culpamque transfert in iram, cujus vim indomitam describit.

1 *Pulchrior*] Nunquid mulier hanc

laudem agnoverit, ut dicatur pulchra pulchrior?

2 *Quem criminosis*] Quemcumque voles modum, id est, quamcumque voles rationem, tu præscribes ad mordaces Iambos meos abolendos, quos iu te scripsi.

3 *Iambis criminosis*] Iambica, seu carminis genus mordax in puellam hanc scripserat: id ejus nunc arbitrio aboleri expetit. Hinc etiam *λαβίστην* apud Græcos, pro mordere et insectari: quique eo scribendi genere delectantur, *λαβίστρας* dicti. *Sive flamma*] Solebant enim veteres quicquid delectantur, vel in profluentem abjicere: et sic in ignem lignis infelicitibus, hoc est, de infelici arbore sumptis, ea exurere. *Torrent. Turneb. xviii. 4. Sive flamma*] Sive Iambos exurere voles, sive in mare dejicere.

4 *Adriano*] Mare Adrianum ponitur pro quovis mari. *Turneb. xxi. 15.*

5 *Dindymene*] Pulcherrima comparatione vim iræ demonstrat, cum iratum fanatico comparat: æque graviter enim et mente et corpore agitantur. Fanatici autem nomine et Lymphatum, et Ceritum, et Larvatum, et quocunque alio simili furore correptum accipio: cujus morbi, quia obscura ratio est, veteres causam ad Deos retulerunt, quasi numine afflati essent, qui talia paterentur: unde et *θεοὶ* et *θεοφορούμενοι* vocabantur. *Torrent. Dindymene*] Dea Cybele Dindymene dicta a Dindymis Phrygiæ monte, in quo sacra sibi per Corybantibus instituit. *Non adytis quatit*] Non ex adytis: locis templi sacris et secretis, ad quæ nulli nisi sacerdoti fas erat accedere.

6 *Incola Pythius*] A Pythone serpente miræ magnitudinis, e terræ putredine statim post diluvium nato, ac Latonam jam gravidam Junonis jussu infestante, ideoque post ab Apolline adhuc juvene sagittis interfecto, Deum sic cognominari voluerunt. Quin et ludi in honorem ejus instituti hiuc 'Pythia' vocabantur. *Tor-*

rent. Incola Pythius] Apollo, qui in dandis oraculis mentem sacerdotis incolit, id est, quatit, movet, cogit.

7 *Æque: non*] Non æque, sed vehementius ira animos hominum commovet, quam Cybele, Apollo, aut Liber concutit mentem sacerdotum. *Acuta*] Tympana acute sonantia.

8 *Corybantes æra*] Si quis forte sacerdotum mentes a numinibus agitari neget, is æra a Corybantibus pulsa consideret: sciatque non lenius animos nostros ira, quam illa crebro repetitis ictibus impelli, nec minus perturbari quam illi solent, quos assiduis æris sonitus ita affectos reddit, ut, etiam cum nullum audiunt, audire tamen imaginentur. Hinc *κορυβαντιῶν*, pro Corybantum more affici et insanire, seu *μανικῶς κινεῖσθαι*, ut exponit Strabo lib. x. *Torrent. Corybantes æra*] Sacerdotes Cybelis, quæ tympanorum pulsu et cornuum cantu Jovis vagitum celabant Saturnum.

9 *Noricus*] Noricus, pro quovis ense. In Norico (quam regionem plerique nunc appellant Bavariam) optimi fiunt gladii ex ferro probatissimo. Homo iratus neque enses, neque quodvis aliud periculum extimescit.

12 *Ruens tumultu*] Descendens cum fulmine tremendo. Pro Jove tonante ponitur.

13 *Prometheus addere*] Japeti et Clymenæ filius, propter singularem ingenii excellentiam, hominem primum ex limo finxisse existimatur, animum vero ex particulis aliorum animalium undique disjectis illi indidisse. Nam a Leone iracundiam, a Sue libidinem, a Vulpe astutiam, et ab aliis aliud mutuatus est. *Principi*] Primo homini ex limo efformato.

14 *Coactus particulam*] Necessitate compulsus, quod in bestiis fingendis omnes naturæ facultates consumpsisset. *Undique*] Ex omnibus animalibus.

15 *Et insani*] Et rabidi leonis furem. *Insani Leonis*] Hoc ergo est

quod Horns Apollo tradidit, Ægyptios per 'leonem,' perturbationem illam, quam *θυμὸν* vocant Græci, significasse. *Torrent.*

16 *Stomacho*] 'Stomachum' pro pectore dixit, in quo cor. Sanguine enim ibi ebulliente, perturbatio illa nascitur, qua ad iram concitatur. *Torrent.* *Stomacho*] Hinc dicunt Latini stomachum movere, pro, iratum facere, et stomachari, pro irasci.

17 *Thyesten exitio gravi*] Thyesti suos filios frater Atreus edendos apposuit, eo quod Thyestes cum Atrei uxore concubisset.

18 *Stravere*] Dejecere de statu. *Ultima*] *Extremæ* fuerunt causæ, usque ad eversionem; vel quibus nullæ graviore potioresque.

21 *Aratrum exercitus*] Urbs tum esse desinit, cum in ea aratrum sit circumductum: aratro etiam prisci in condendis urbibus utebantur. 'Interea Æneas urbem designat aratro.' Virgil. *Insolens*] Exercitus superbus; quia victoria-natura insolens est et superba.

22 *Compesce mentem*] Comprime animum, nec me imitare, quem pœnitent iræ. *Me quoque*] Excusat se Horatius, conferens iræ causam in adolescentiæ fervorem. *Pectoris fervor*] Ira est ebullitio sanguinis circa cor.

24 *In celeres Iambos*] De hoc Epist. ad Pisones: 'Syllaba longa brevi subjecta vocatur Iambus, Pes citus.'

25 *Furentem*] Propter iram. *Nunc ego mitibus*] Nunc studeo mitia persequi, tristitia relinquere.

26 *Dum mihi fas, &c.*] Mutato, inquit, scribendi stylo, pro opprobriis laudes dicere non desinam; donec hac satisfactione placata, mecum in gratiam redeas: ut 'recantare opprobria,' sit contrario ea cantu tollere, atque irrita facere. Græci *καλωφδεῖν* dicunt, unde *καλιφθία*. *Torr.* *Dum mihi*] Ea conditione, ut fas mihi amica.

27 *Recantatis amica*] Recantatis

convitiis atque maledictis, quibus tu etiam me lacerasti, id est, tu quoque recantes in me sparsa convitia, mutataque sententia, me redames. *Cruq.*

28 *Animumque reddas*] Atque ea conditione, ut me in spem ducas tecum in gratiam redeundi.

ODE XVII. *Παρασκευή.* AD TYNDARIDEM. Invitat eam in Lucretilem, commendans ab amœnitate, nec non ostendens commoda, quæ ex ea percipiet.

1 *Velox amœnum sæpe*] Caprinos pedes habent Fauni, velocitati accommodos. *Lucretilem*] Lucretillis mons est in Sabinis, in cuius valle villani habuit Horatius amœnissimam.

2 *Mutat*] Sæpe demigrat in Lucretilem ex Lycæo, qui mons est in Arcadia, in quo sacra Fauno, vel Pani pastorum Deo, celebrabantur. *Faunus, &c.*] Vide Turneb. XIX. 3.

3 *Defendit æstatem capellis*] Prohibet æstum fervidum a meis capellis usque, id est, semper. Victor Var. Lect. xxx. 11.

4 *Pluviosusque ventos*] Ventos pluviam ferentes.

5 *Impune tutum*] Sine damno.

6 *Devicæ*] Olentis mariti uxores devicæ, id est, capellæ errantes de recta via quærunt arbutos, &c.

7 *Olentis uxores mariti*] Fœtentis capri, qui a Virgilio dicitur, *vir gre-gis*, hic maritus: per *ἀκυρολογία*.

8 *Colubras*] Alii legunt, *colubros*.

9 *Hædilia*] Lambinus non uno in Codice *Hædilia* scriptum meminit, et *hæduleæ* legendum affirmat, quæ sunt hædulorum septa. Auratus legit *hædulai*. *Hædilia lupos*] Nec hædorum stabula seu greges metuunt lupos Martiales, id est, lupos Martis tutelæ consecratos: nam vi et insidiis pecora spoliant. Virg. 'Dolus an virtus, quis in hoste requirat?'

10 *Uticunque dulci Tyndari, &c.*] Fauni fistulam interpretor, ex prisco-rum opinione, qui loca vocis imaginem referentia a Faunis et Satyris

incoli credebant, ut convallem suæ villæ Horatius: sed et eos modo tibia, modo fistula canere credebant. *Turneb.* viii. 15. *Utcunq̄e dulci*] Ubiq̄ue o Tyndari istæ valles et levia saxa montis Usticæ personuere dulci fistula Fauni vel Panos, qui propulsator est cujusq̄ue mali a monte Lucretili.

11 *Ustica cubantis*] Ustica mons est in Sabinis leviter declinans ac depressus, iustar hominis cubantis. Sic 'supinum Tybur' dixit.

12 *Levia*] Saxa levigata, vel attrita. *Personuere saxa*] Sonitu fuere completa.

13 *Di me tventur, &c.*] *Διωλογία*, cur apud Lucretilem ei sint omnia tuta, ab innocentia, Deorumq̄ue cultu, et Musarum studio. *Cruq̄.*

14 *Musa cordi est*] Carmen meum placet Diis. *Hinc tibi copia*] Ex hoc meo agro, opulenta ruris honorum copia, id est, frugum terræ copia manabit tibi ad plenum. *Ruris honores*, sunt ruri nascentia.

15 *Benigno*] Liberali et largo cornu. Alludit ad Cornu copiæ, quod Hercules cum Acheloo in speciem tauri mutato congressus, ei detraxit: quo significatur omnium rerum ubertas et copia.

17 *In reducta valle*] In valle secreta, quæ flexuosos habet recessus, a ventis tuta. *Caniculæ*] Ex Canicula dies caniculares nomen sumunt.

18 *Teia*] Carminibus Lyricis, quæ sunt paria et similia versibus Anacreontis, cujus patria fuit civitas Teia.

19 *Dices laborantes*] Cantabis amatoria. *Laborantes in uno*] Tale illud Od. 28. hujus lib. 'Quanta laboras in Charybdi.' Et fortasse eo argumento scripsit aliquid Anacreon. Nam Odysseam Homeri Anacreontis Lyræ accinere ridiculum sit. *Torrent.* *In uno*] Ulyssis amore: utraque enim Ulyseem ardentem amavit, quarum altera fuit Ulyssis uxor, al-

tera mulierum veneficarum crudelissima.

20 *Vitream Circen*] Sic a colore vitream dici crediderim, eadem ratione, qua cæteros quoque Deos marinos vel 'cærulosis' vel 'glaucois' vocamus, et 'virides Nereidum comas'. *III. Od. 28. Turneb.* viii. 15. *Vitreamque Circen*] Circen pulchram et pellucidam instar vitri.

21 *Innocentis Lesbii*] Optimæ quidem notæ vinum pollicetur, quale Lesbium, cui post Chium summa gloria; sed quod temperate sumatur, ne Bacchus Martem provocet. *Torrent.*

22 *Duces sub umbra*] Alludit ad illud Anacreontis, *πικρὸν ἀμυστρί*, hoc est, 'uno spiritu exhaurire pocula.' *Cruq̄. Duces*] Hic bibes pocula vini Lesbii innocentis, id est, non onerantis caput propter tenuitatem. *Nec Semeleius*] Nec a vino et poculis arrixas et arma venietur, quod sæpe contingit inter homines bibaces et ebriosos.

23 *Confundet Thyoneus*] Sunt qui Bacchi hoc cognomen a Thyone ejus matre, quæ Semele quoque dicta fuerit, deducant. Alii a *θύω τὸ ἱερουργῶ*, vel a *θύω τὸ ὀρμῶ*: (*θύω* enim apud Græcos et sacrificare et prouere atque impetu ferri significat) et horum sane, vel Horatio auctore, probabilior sententia est. Ad Bacchi enim cognominis hujus proprietatem respexisse Poëtam existimo. *Turnebus* aliter illum locum interpretatur *xii. 8. et xv. 22. Torrent. Confundet*] Commiscebit prælia Bacchus, Semeles filius.

25 *Suspecta*] Nec tu, a Cyro suspecta et observata quod alium ames, metnes eum: fuit Cyrus Horatii rivalis, vel Tyndaridis maritus vel amicus. *Ne male*] Ne scelerate tibi imbecilliori petulantes manus injiciat.

26 *Incontinentis injiciat manus*] *Manus incontinentis* vocat, qui incontinentem habent herum. 'Manum' au-

tem 'injicere' Jureconsultorum locutio est. Quare et Horatium de Cyro Tyndaridem suo jure vindicante interpretabimur. Passeratii tamen explicatio, quam Lambinus commemorat, mihi non displicet, ut amatorem amicæ viribus impari male ac crudeliter verbera inferentem intelligamus. *Torrent.*

27 *Et scindat*] Coronam e floribus, ejusmodi in conviviis utebantur antiqui.

28 *Immeritamque*] Vestem quæ parum commernit a Cyro dilacerari.

ODE XVIII. Πρωμυρική. AD QUINTILIUM VARUM. Vinum moderate sumptum exhilarat animum, at haustum immoderate, furorem concitat.

1 *Sacra vite*] Vite Baccho consecrata. *Prius severis*] Potius plantaveris.

2 *Mite solum*] Cedens atque obsequens, quod facile a cultoribus sibi imperari permittat. *Mite*] Fundum bene excultum, vel mites uvas effertentem. *Tiburis*] De quo vide supra Od. 7. *Catili*] Catilinus fuit frater Tyburis, a quo conditum est Tybur. Poëta igitur sua utitur licentia, ponens fratrem pro fratre. *Catili*] Pro Catilli, qui Amphiarai filius fuit: post prodigialem illam patris necem, cum Euandro in Italiam venit, atque ibi Tiburtum, Coram, et Catillum filios procreavit, qui una Tibur condiderunt, ac fratris Tiburti nomine appellarunt. *Torr. Turn. xxi. 3.*

3 *Siccis omnia*] Iis qui sobrii sunt, ac nimis severi, et vino nequaquam madidi.

4 *Mordaces*] Edaces curæ.

5 *Quis post*] Quis bene potus crepat, id est, commemorat, vel queritur militiam esse rem gravem? *Crepat*] Inter alia significat, eundem de re aliqua sermonem sæpius repetere, nec quærendo tantum, sed laudando etiam: cum nihil aliud sit, quam crebrum sermonem usurpare, et ad Bac-

chum et Venerem referri debet. *Torrent.*

6 *Quis*] Quis non te potius, o Bacche, crepat et prædicat?

7 *Ne quis*] Ne quis supra modum bibat. *Modici*] Vini moderate bibiti. *Transiliat munera*] Verissimum est, quod de Vini natura Plin. scribit XIV. 5. neque viribus corporis utilius aliud, neque aliud perniciosius, si modus absit. Mnret. Var. Lect. VI. 12. Ang. Politian. Miscell. c. 61.

8 *Lapithis*] Centaurea rixa super mero debellata cum Lapithis monet, &c. id est, pugna a Centauris habita cum Lapithis, inde exorta, quod Centauri inter epulas Perithoi nuptiales plus nimium poti Lapitharum uxoribus vim inferre conarentur. *Rixa*] Veteres ita usi, ut non tam jurgium, quam ex jurgio pugnam, *Rixæ* verbo significarent, præsertim Jurisconsulti nostri. *Super*] Post ebrietatem. *Super mero*] Pro in convivio, sive inter vina dixit: ut et 'super cœnam,' pro inter cœnandum.

9 *Debellata*] Simpliciter pro pugната ac commissa dixit, cum 'debellare' bellando vincere sit. *Torrent.* *Debellata*] Rixa armis dijudicata. *Sithoniis*] Thracibus non levis, id est, iratus Bacchus dictus Evius, a voce Bacchantium *εβῶν*. *Non levis*] Non ad Lycurgi Thracis exitium referendum, quem non vinolentia, sed contemptus numinis perdidit, verum ad turbulenta gentis totius convivia, de quibus mox Od. 27. *Torrent.* *Euius*] Cur ita dictus, incertum est. Probabilior illorum sententia, qui sic appellatum existimant, quod, cum bello Gigantæo strenne admodum se gessisset, Jnpiter eum callaudans, *εὖ ἤε* dixit. *Idem.*